

Angrebet på Lindisfarne

- den dag vikingetiden startede



Forsidefoto: Kirken og ruinerne af
klosteret på øen Lindisfarne.
Foto: Yorkshireman fra Pixabay

Angrebet på Lindisfarne



Lindisfarne er en lille ø i det nord-østlige England. I dag bor der under 200 mennesker på øen.

Foto: Google Maps

Den 8. juni 793 startede *vikingetiden!* På denne dag angreb en gruppe vikinger et kloster på den engelske ø, Lindisfarne. Selvom det er mange år siden, er der faktisk *en del kilder*, der alle fortæller om dette angreb.

Disse *kilder* kan du bruge til at forstå, hvad der skete d. 8. juni 793.



Hvis du scanner QR-koden, kan du se en lille tegnefilm om vikingernes angreb på klostret på Lindisfarne. Den næsten fem minutter lange film er på engelsk, men måske kan du forstå lidt af den alligevel?

Når du har læst og set disse kilder, skal du selv tegne, hvordan du tror, angrebet foregik denne dag.

Inden du selv skal tegne, skal du se på tre tegninger, som elever fra en 4. klasse har tegnet. Selvom de har gjort sig umage, er de kommet til at lave nogle fejl. Kan du mon finde disse fejl på deres tegninger?

Kilde 1

I vikingetiden var England inddelt i forskellige små kongeriger. Det nordligste kongerige var Northumberland. Her skrev munke forskellige årbøger om, hvad der skete i løbet af året

Tekst fra en årbog

Der kom frygtelige **jærtegn** over Northumberland, som fik befolkningen til at ryste af skræk. Der viste sig vældige lyn, og man så ilddrager flyve i luften. Disse tegn fulgtes hurtigt af stor hungersnød.

Et **jærtegn** er et varsel om hvad der vil ske i fremtiden – altså en slags overtro om, at man kan gætte, hvad der kommer til at ske.

Kort efter d. 8. juni samme år hændte den ulykke, at hedninger hærgede Guds kirke på øen Lindisfarne, hvor de anrettede ødelæggelser ved plyndren og myrden.

Kilde 2

Stenen viser syv vikinger klar til kamp. På stenens anden side er der kristne, der tilbeder et stort kors. Stenen er lavet omkring år 800 i England som et slags minde om det blodige angreb.

Foto: Wikipedia

Lindisfarne-stenen



Kilde 3

Klostret i dag

Efter flere vikingean greb blev klostret nedlagt, og munkene slog sig ned i byen Durham. Byen lå langt fra kysten og angribende vikinger.

På forsiden kan du se ruinerne af klostret i Lindisfarne.

Kilde 4

Elevtegninger fra 4. klasse.

Ved siden af ses tre flotte tegninger. De forestiller vikingernes angreb på klosteret i Lindisfarne. De er alle tegnet af elever fra 4. klasse, men. Selvom eleverne har gjort sig umage, har de lavet fejl. Kan du mon finde fejlene?



Jeg tror fejlen på denne tegning er:



Jeg tror fejlen på denne tegning er:



Jeg tror fejlen på denne tegning er:

